filium collatis exhausisse, quum adversus eorum cogitationes, qui consiliis supremum iudicium anticipare contendunt et actiones filiorum exhauiunt, aditum querelae ratio depositat, quod donatum (1) est, pro ratione quartae ad instar inofficio si testamenti convicti (2) diminuetur.

§ 1.—Nam quod uxor a marito in se matrimonii tempore donationis causa collatum emancipato filio communi consentiente domino donavit, velut ex bonis patris, de cuius substantia prohibente matrimonio non potuit exire, datum accipi, rationis est; in cuius bonis, si idem consilium et eventus comprehendatur, lex, quam de (3) patrimonio (4) matris ediximus, observabitur.

PP. III. Id. Sept. (5) Caess. Conss. [294—305.]

9. *Imp. CONSTANTIUS (6) A. et IULIANUS C. (7) OLYBRIOS.*—Non convenit dubitari (8), quod immo dicarum donationum omnis (9) querela ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus (10) fuerit introducta (11), et (12) sit in hoc actionis utriusque vel una causa vel similis aestimanda (13), vel idem et (14) temporibus (15) et moribus.

Dat. XIV. Kal. Iul. (16) TAURO et FLORENTIO (17) Conss. (18) [361.]

TIT. XXX

DE INOFFICIOSIS DOTIBUS

1. *Imp. CONSTANTIUS (19) A. ad MAXIMUM, Praesidem Ciliciae.*—Quum omnia bona a matre tua in dotem (20) dicantur exhausta (21), concordare legibus (22) promptum est, ut ad exemplum inofficiosi testamenti adversus dotem immodecam exercendae actionis copia tribuatur, et filiis conquerentibus emolumenta debita deferantur (23).

Dat. XIV. Kal. Ianuar. (24) Sirmio (25), DATIANO (26) et CEREALI (27) Conss. [358.]

TIT. XXXI

DE PETITIONE (28) HEREDITATIS

1. *Imp. M. (29) AURELIUS (30) ANTONINUS A. AUGURINO, Proconsuli (31) Africae.*—Senatuscon-

de evitar la querella de inoficiosidad, como la razón exige que haya lugar á la querella contra los propósitos de los que con sus designios intentan anticipar su última voluntad, é inutilizan las acciones de los hijos, se disminuirá lo que se donó en razón á la cuarta, como en el testamento cuya inoficiosidad se probó.

§ 1.—Porque si la mujer donó, con consentimiento de su marido, al hijo común emancipado lo que por el marido se le dió á ella por causa de donación durante el matrimonio, es de razón, que se considere dado como de los bienes del padre, de cuyos bienes no pudo salir, puesto que lo prohibía el matrimonio; respecto de cuyos bienes, si se descubriese el mismo deseo y el mismo resultado, se observará la ley que sobre el patrimonio de la madre hemos dado.

Publicada á 3 de los Idus de Septiembre, bajo el consulado de los Césares. [294—305.]